
L'anno duemilaventuno addì ventisei del mese di maggio il Responsabile del Settore

GIARMANA GIUSEPPE

-Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.) 2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

-Vista la delibera di Giunta Municipale n 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consìglio Comunale n 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

-Visto D. Lgs n. 267/2000;

Oggetto: Controlli istanze a campione delle autocertificazioni rese ai sensi dell'art. 75
e 76 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 (Testo Unico delle disposizioni
legislative e regolamenti in materia di documentazione amministrativa) dai
cittadini beneficiari Buoni Spesa/Elettronici finanziati con risorse di cui

all'Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e D.L. 154

del 23 novembre 2020 "Ristori ter" .

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
SI) ÌTOIIIÌ AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n. 373 del 26-05-2021

Ufficio SERVIZI SOCIALICIG n.



Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.123 del 26-05-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

-Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

-Visto lo Statuto Comunale;

-Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

Premesso che, a seguito del D.L. n.154 del 23 novembre 2020 "Ristori ter", è stato assegnato
al Comune di Valguarnera Caropepe un ulteriore finanziamento destinato a misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epimediologica da COVID-19;
Rilevato che i finanziamenti sono stati assegnati alla popolazione secondo i criteri e le
modalità di cui all'Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri,in esecuzione della delibera
della Giunta Comunale n. 131 del 17.12.2020 con la quale sono state definite le linee d'azione
da attivare quali misure di solidarietà alimentare e di prima necessità, i criteri per individuare i

beneficiari, le priorità tra gli stessi e gli importi dei Buoni spesa;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 186 del 18/12/2012 con la quale è stato approvato il
Regolamento disciplinante i criteri di accertamento della veridicità delle dichiarazioni
sostitutive di certificazione e di atti notori nonché della dichiarazioni sostitutive uniche ai fini

ISEE;
Visto il Protocollo d'Intesa siglato in data 14/01/2013 tra il Comune di Valguarnera e la
Guardia di Finanza, inteso ad effettuare i controlli sulla veridicità delle autocertificazioni rese
da privati cittadini che beneficiano dei servizi offerti dal Comune nonché delle prestazioni e
delle agevolazioni sociali previste dalle leggi e dai regolamenti comunali;
Preso atto che  sono stati eseguiti controlli preventivi, ai sensi dell'art.6 del suddetto
Regolamento, gli accertamenti  in maniera "generalizzata, preventiva e diretta" sulle
autocertificazioni prodotte dai richiedenti   di prestazioni sociali agevolate, sulla sua
corrispondenza dei dati avvalendosi dell'accesso all'anagrafe comunale e delle informazioni
in proprio possesso e/o mediante accesso on line con gli Enti estemi (casellario dell'assistenza

INPS);
Richiamate a tal fine, le previsioni degli artt.6 e 7 del succitato Regolamento;
Ritenuto di dover sottoporre le autocertificazioni presentate mensilmente dai cittadini per
l'ottenimento dei Buoni Spesa/Elettronici finanziati con risorse di cui all'Ordinanza n. 658 del

29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri e  D.L. 154 del 23 novembre 2020 "Ristori ter" con i criteri e le

modalità definite con Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 17/12/2020;
Ritenuto altresì, di dover stabilire che gli accertamenti saranno effettuati mediante sorteggio
a campione nella misura del 15% in riferimento al procedimento del beneficio richiesto, al
fine di garantire la massima efficacia e trasparenza dell'azione amministrativa;
Ritenuto altresì dover trasmettere le istanze estratte tramite sorteggi alla Guardia di Finanza,
giusto Protocollo d'Intesa siglato in data 14/01/2013, in quanto organo abilitato all'accesso ai
dati dell'Anagrafe Tributaria per la verifica dei requisiti autocertificati dal mese di Novembre
2020 al mese di Marzo 2021erogati con risorse di cui all'Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri
e D.L. 154 del 23 novembre 2020 "Ristori ter";

Per tutto quanto precede, in applicazione al Regolamento Comunale approvato con Delibera di Giunta

Comunale n. 186 del 18/12/2012:

DETERMINA



Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.123 del 26-05-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

Si appone il visto Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:

Lì 26-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f. to Dott. Interlicchia Giuseppe

Il Responsabile del Procedimento
f.to ACCORSO MARIA GRAZIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
f.to GIARMANAGIUSEPPE

Di approvare, l'Avviso che fa parte integrante e sostanziale del presente atto , al quale sarà
data ampia pubblicità tramite la pubblicazione sul sito ufficiale dell'Ente ed affissione nelle
sedi Comunali e degli uffici Servizi Sociali.

Stabilire che le autocertificazioni presentate mensilmente dai cittadini per l'Ottenimento dei
Buoni Spesa/Elettronici finanziati con risorse di cui all'Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri
e D.L. 154 del 23 novembre 2020 "Ristori ter" con i criteri e le modalità definite con Delibera
di Giunta Comunale n. 131 del 17/12/2020, saranno sottoposte al "controllo a campione" con
sorteggio nella misura del 15%..
Dare atto che le istanze estratte saranno trasmesse giusto Protocollo d'Intesa siglato in data
14/01/2013 tra il Comune di Valguarnera e la Guardia di Finanza, in quanto organo abilitato
all'accesso ai dati dell'Anagrafe Tributaria per la verifica dei requisiti autocertificati dai

percettori dei Buoni Spesa erogati con risorse di cui all'Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri
e D.L. 154 del 23 novembre 2020 "Ristori ter".-



II Responsabile del Settore AA.GG.
Sig. Giuseppe Giarmanà

Valguarnera Caropepe lì, __/__/2021

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Provincia di Enna)

"Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all'art. 2 del D.L. 23
Novembre 2020, n. 154" - Ristori ter-"- Sorteggio pubblico delle
autocertificazioni percettori di Buoni Spesa/Elettronici.

RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

RENDE NOTO
che, in data _/07/2021 alle ore 11:00 presso l'Ufficio Servizi Sociali -
Settore Affari Generali, in adunanza pubblica, si procederà all'estrazione a
sorteggio, "Controlli a campione", delle autocertificazioni nella misura del
15%. dei Buoni Spesa/Elettronici erogati mensilmente a decorrere dal
mese di Novembre 2020 al mese di Marzo 2021, in esecuzione
dell'Ordinanza n. 658 del 29/03/2020, "Misure urgenti di solidarietà
alimentare di cui all'art. 2 del D.L. 23 Novembre 2020, n. 154" - Ristori
ter-" con i criteri e le modalità definite con Delibera di Giunta Comunale
n. 131 del 17/12/2020.
Il campione come sopra definito, in virtù del Protocollo d'Intesa con la
Guardia di Finanza, verrà inviato per gli accertamenti sulla veridicità delle
autocertificazioni presentate ai fini dell'ottenimento dei benefici di cui
sopra.


